114  diário oficial Nº 36.407 Quarta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2025

PAE: 2025/3459365
PORTARIA N° 4899/25, 20 de Outubro de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO SERVIDOR: SEBASTIAO DA CUNHA LOPES
MATRÍCULA: 54196875/1
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Conceição do Araguaia/PA
PERÍODO: 18/10/2025 a 12/11/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 25,5 (vinte e cinco e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07
VALOR TOTAL: R$ 6.300,29
OBJETIVO: Ministrar disciplina.
FONTE DO RECURSO: TESOURO
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA n° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025
PAE: 2025/3494397
PORTARIA N° 4900/25, 20 de Outubro de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO SERVIDOR: IVANILTON FERREIRA
MATRÍCULA: 5942021/2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: CAMPUS DE SAO MIGUEL DO GUAMA
ORIGEM: São Miguel do Guamá/PA DESTINO: Vigia/PA
PERÍODO: 18/11/2025 a 09/12/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 21,5 (vinte e uma e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07
VALOR TOTAL: R$ 5.312,01
OBJETIVO: Ministrar Disciplina.
FONTE DO RECURSO: TESOURO.
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA n° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025
PAE: 2025/3439382
PORTARIA N° 4901/25, 20 de Outubro de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO SERVIDOR: IEDO SOUZA SANTOS
MATRÍCULA: 57233044/1
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
LOTAÇÃO: CAMPUS DE CASTANHAL
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Marabá/PA
PERÍODO: 22/10/2025 a 09/11/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 18,5 (dezoito e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07
VALOR TOTAL: R$ 4.570,80
OBJETIVO: Ministrar Disciplina.
FONTE DO RECURSO: TESOURO.
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA n° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025
COLABORADOR EVENTUAL
PAE: 2025/3440618
PORTARIA N° 4886/25, 20 de Outubro de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO COLABORADOR: DOUGLAS ROLANDO PENA RONDOM
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Recife/PE
PERÍODO: 23/10/2025 a 26/10/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3,5 (três e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 527,10
VALOR TOTAL: R$ 1.844,85
OBJETIVO: Participar de Cursos
FONTE DO RECURSO: OOF/CER III/UEAFTO
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA n° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025
PAE: 2025/3385903
PORTARIA N° 4902/25, 20 de Outubro de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO COLABORADOR: BRENO PAUXIS MUINHOS
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: São Sebastião da Boa Vista/PA
PERÍODO: 24/10/2025 a 26/10/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 300,00
VALOR TOTAL: R$ 750,00
OBJETIVO: Ministrar aulas
FONTE DO RECURSO: CONVÊNIO Nº 967803 / 2024 - UAB
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA n° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025
PAE: 2025/3385789
PORTARIA N° 4903/25, 20 de Outubro de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO COLABORADOR: BRENO PAUXIS MUINHOS
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Marabá/PA
PERÍODO: 17/10/2025 a 19/10/2025

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 300,00
VALOR TOTAL: R$ 750,00
OBJETIVO: Ministrar aulas
FONTE DO RECURSO: CONVÊNIO Nº 967803 / 2024 - UAB
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA n° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025

Protocolo: 1258179
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO CONTRATO ADMINISTRATIVO
DOE nº 36.402 de 17.10.2025
Número de Publicação: 1256896
Tipo: Temporário
Ato: Contrato nº 111/2025
Prazo de validade do contrato: 03.11.2025 a 03.11.2026
Nome: SANDRA CLOTILDE BARBOSA ALEXANDRINO
Função: TÉCNICO A - PSICOLOGIA
Lotação: CAMPUS II - CCBS / UEAFTO / DDA
Ordenador: Clay Anderson Nunes Chagas
Obs.:Contratação em caráter de substituição, através do processo
E-2025/2124496, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Tipo: Temporário
Ato: Contrato nº 123/2025
Prazo de validade do contrato: 03.11.2025 a 03.11.2026
Nome: FRANCISCO PEREIRA DE SOUSA FILHO
Função: TÉCNICO A - PEDAGOGIA
Lotação: CAMPUS VIII - MARABÁ
Ordenador: Clay Anderson Nunes Chagas
Obs.:Contratação em caráter de substituição, através do processo
E-2025/2124496, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário
Tipo: Temporário
Ato: Contrato nº 135/2025
Prazo de validade do contrato: 03.11.2025 a 03.11.2026
Nome: GEOVANY SOUSA SANTOS
Função: ARTÍFICE DE MANUTENÇÃO
Lotação: CAMPUS XV - REDENÇÃO
Ordenador: Clay Anderson Nunes Chagas
Obs.:Contratação em caráter de substituição, através do processo
E-2025/2124496, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 1258388
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO
Tipo: Temporário
Ato: Contrato nº 154/2025
Vigência: 06/10/2025 a 06/10/2026
Nome do(a) servidor(a): ISAAC PRADO RAMOS
Cargo: PROFESSOR SUBSTITUTO
Lotação:CAMPUS VIII - MARABÁ / DSCM
Ordenador: Clay Anderson Nunes Chagas
Obs.: Contratação em caráter de substituição, através do processo
E-2025/3366501, não acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 1258192
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO EDITAL N° 121/2025 – UEPA
PRÊMIO MELHOR TCC – 2024/2025
A Universidade do Estado do Pará - UEPA, por meio da Pró-reitoria de Gra-
duação / Diretoria de Programas e Projetos Educacionais, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, torna público o presente I TERMO ADITI-
VO AO EDITAL Nº 121/2025-UEPA, que dispõe sobre a inclusão de critério
específico referente à avaliação dos Trabalhos de Conclusão de Curso (TCC)
dos cursos de Medicina.
O termo aditivo, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém/PA, 20 de outubro de 2025.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1258110
EXTRATO DO EDITAL Nº 124/2025-UEPA
SELEÇÃO DISCENTE PARA COMPOR A COMISSÃO ORGANIZADO-
RA III JORNADA CIENTÍFICA DO CENTRO DE SAÚDE ESCOLA DO MARCO -
“INTERPROFISSIONALIDADE NO SUS: CONEXÕES QUE TRANSFORMAM O
CUIDADO EM SAÚDE.
A 3ª Jornada Científica do Centro de Saúde Escola do Marco (JCCSE-Mar-
co), alinhada à Política Nacional de Ciência, Tecnologia e Inovação em Saúde
(PNCTIS) e ao Plano Nacional de Saúde (PNS), busca fomentar espaços de
diálogo entre ensino, serviço, gestão e comunidade, fortalecendo a integra-
ção interprofissional no SUS. Com o tema “Interprofissionalidade no SUS:
Conexões que Transformam o Cuidado em Saúde”, o evento reunirá experi-
ências e debates sobre práticas colaborativas, gestão participativa, tecnolo-
gias digitais, equidade e inovação em saúde, visando ampliar a visibilidade
das iniciativas desenvolvidas no CSE-Marco. Por meio de mesas- redondas,
palestras, minicursos e rodas de conversa, a jornada pretende estimular a
produção de conhecimento territorialidade, promover a articulação entre ciên-
cia, gestão e cuidado, e impulsionar novas práticas de cuidado e gestão que
contribuam para a transformação e o fortalecimento do SUS.
O edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br
Belém, 21 de outubro de 2025.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1258108